ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

10.12.2020 16:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической по
литике

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 6

1. Вепрев А. А. депутат
2. Носенко О.Н. депутат
3. Труфанов Н.С. депутат
4. Хайдуков В.В. депутат
5. Чекотова Н.А. депутат
6. Шершнев Д.П. депутат

Отсутствовало депутатов: 1
1. Кондрашов В.И. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 13
1. Андреев А.А.
2. Обухов А.В.
3. Борисова О. А.

4. Масловская З.А.

5. Буянов Р.В.

6. Соболь Я.В.
7. Ветров Е.П.

8. Лобанов М.А.

9. Мерваезова Ю.А.

10. Зонов Ф.А.

11. Крупенев А.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
старший помощник прокурора Иркутской области по вза
имодействию с представительными (законодательными)
и исполнительными органами области, органами мест
ного самоуправления
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области"
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
министр экономического развития Иркутской области
заместитель министра жилищной политики, энергетики и
транспорта Иркутской области
заместитель министра строительства, дорожного хозяй
ства Иркутской области
Начальник управления строительства социальных объек
тов министерства строительства, дорожного хозяйства
Иркутской области
Заместитель руководителя службы архитектуры Иркут
ской области
Мэр муниципального образования «Нижнеудинский
район»

1

12. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

13. Церлюк Т.В. Начальник отдела по законодательству о собственности и
экономической политике Правового управления Законо
дательного Собрания Иркутской области

СЛУШАЛИ:

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ХАЙДУ КОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб-
ПРИНЯЛИ УЧА- ственности и экономической политике
СТИЕ: - Предложил вопрос № 5 проекта повестки заседания комитета

рассмотреть перед вопросом № 1.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-!)

ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
- предложил:
1. Предлагаю дополнить нашу повестку вопросом номер 7 «О
плане законопроектных работ Иркутской области на 2021 год».
8 декабря состоялось заседание рабочей группы на которой об
суждался План законопроектных работ на 2021 год. В соответ
ствии с регламентом на заседании комитета необходимо рас
смотреть данный документ.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0
2. Предлагаю заменить докладчика по вопросу № 4 на Мер-
ваезову Юлию Алексеевну (Начальника управления строи
тельства социальных объектов министерства строительства, до
рожного хозяйства Иркутской области)

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

РЕШИЛИ: Принять повестку с учетом предложений

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О предложениях по кандидатурам представителей
интересов Иркутской области в управлении акционерными обществами, обще
ствами с ограниченной ответственностью, акции (доли в уставном капитале) кото
рых находятся в областной государственной собственности»

2. Проект постановления «Об обращении Законодательного Собрания Иркут
ской области к Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства

2

Российской Федерации Файзуллину И.Э. по вопросу перевода открытых систем
теплоснабжения (горячего водоснабжения) в закрытые системы горячего водо
снабжения»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении изменения в
пункт 9(1) части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркут
ской области»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-720 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»

5. О депутатском запросе депутата Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Сагдеева Т.Р. (12 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г.
«Об окончании строительства школы в рабочем поселке Атагай Нижнеудинского
района, а также о начале эксплуатации школы в деревне Нерха Нижнеудинского
района»

6. Информация об исполнении комитетом по собственности и экономической
политике Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поруче
ния 21 -й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 18 февраля
2015 года № 13 (без доклада)

7. О плане законопроектных работ Иркутской области на 2021 год

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ПО
КАНДИДАТУРАМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИНТЕРЕСОВ ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ В УПРАВЛЕНИИ АКЦИОНЕРНЫМИ
ОБЩЕСТВАМИ, ОБЩЕСТВАМИ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТ

ВЕТСТВЕННОСТЬЮ, АКЦИИ (ДОЛИ В УСТАВНОМ КАПИ
ТАЛЕ) КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАР

СТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по соб
ственности и экономической политике

ФИО Наименование хозяй
ственного общества

за

Маслов
Андрей
Семенович

Акционерное общество
«Автоколонна 1880»

6

Кудрявцева
Галина
Федоровна

Общество с ограничен
ной ответственностью
Телекомпания «Альтер
нативная Иркутская сту
дия телевидения»

6

Обухов
Анатолий
Васильевич

Акционерное общество
«Байкальская пригород
ная пассажирская компа
ния»

6

3

Тютрин
Дмитрий Ген
надьевич

Акционерное общество
«Бизнес-Центр Байкал»

6

Андреев
Андрей
Анатольевич

Акционерное общество
"Гостиничный комплекс
«Русь»

6

Шершнев
Денис
Павлович

Акционерное общество
«Дорожная служба Ир
кутской области»

6

Гаськов
Александр
Юрьевич

Акционерное общество
«Иркутская областная
оптово-снабженческая
аптечная база»

6

Хайдуков
Валерий
Валерьевич

Акционерное общество
«Иркутское региональ
ное жилищное
агентство»

6

Габов
Роман
Федорович

Акционерное общество
«Искра»

6

Любенков
Георгий Алек
сандрович

Акционерное общество
«Корпорация развития
Иркутской области»

6

Труфанов Ни
колай Степа
нович

Акционерное общество
«Международный аэро
порт Иркутск»

6

Носенко
Ольга
Николаевна

Акционерное общество
«Особая экономическая
зона "Иркутск»

6

Белов
Александр
Сергеевич

Акционерное общество
«Региональный инфор
мационный центр Ир
кутской области»

6

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию Ир
кутской области утвердить сформированный спи
сок предложений по кандидатурам представителей
интересов Иркутской области в управлении акцио
нерными обществами, обществами с ограниченной
ответственностью, акции (доли в уставном капи
тале) которых находятся в областной государствен
ной собственности:

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

4

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬ
НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К МИНИСТРУ СТРОИТЕЛЬ
СТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ФАЙЗУЛЛИНУ И.Э. ПО ВОПРОСУ ПЕРЕВОДА ОТКРЫТЫХ
СИСТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ (ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ) В ЗА

КРЫТЫЕ СИСТЕМЫ ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ВЕТРОВ Е.П. -  заместитель министра жилищной политики,
ПРИНЯЛИ УЧА- энергетики и транспорта Иркутской области
СТИЕ: МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци

ация муниципальных образований Иркутской области"
ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ЦБР ЛЮК Т.В. -  Начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления
Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области указанное обращение.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять обращение Законодательного Собрания Иркутской
области к Министру строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации Файзуллину И.Э. по вопросу
перевода открытых систем теплоснабжения (горячего водоснаб
жения) в закрытые системы горячего водоснабжения.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-781 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 9(1) ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 15 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БЫРГАЗОВА М.А. -  министр имущественных отношений Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
ПРИНЯЛИ УЧА- области по взаимодействию с представительными (законода-
СТИЕ: тельными) и исполнительными органами области, органами

местного самоуправления

5

ЦБР ЛЮК Т.В. -  Начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления
Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О
внесении изменения в пункт 9? части 2 статьи 15 Закона Иркут
ской области «О Правительстве Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О
внесении изменения в пункт 9? части 2 статьи 15 Закона Иркут
ской области «О Правительстве Иркутской области» в 1 -м чте
нии и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после прове
дения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

3. Направить данное решение в комитет по законодатель
ству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве За
конодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-!)

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-720 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬ

НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В рамках третьего чтения к проекту закона посту
пили поправки, выработанные в ходе заседания рабочей группы,
которое состоялось 20 ноября текущего года.
Поправки поступили с нарушением срока внесения поправок, в
связи с чем предлагаю проголосовать за принятие их к рассмот
рению

ГОЛОСВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

ПОПРАВКА 1:
Статья 1. В абзаце пятом слова «транспорт (железнодо

рожный, водный, воздушный транспорт)» заменить словами
«объекты инфраструктуры железнодорожного, водного, воз
душного транспорта».

Юридико-техническая поправка.
ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

ПОПРАВКА 2:
Статья 1 Абзац шестой изложить в следующей редак

ции:
6

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

«дополнить подпунктами «д», «е», «ж» следующего содер
жания:». Юридико-техническая поправка, связана с поправкой
№3

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

ПОПРАВКА 3:
Статья 1 После абзаца седьмого дополнить новыми

абзацами восьмым, девятым следующего содержания:
«е) железнодорожные станции, железнодорожные пути, оста

новочные пункты, искусственные сооружения;
ж) речные порты, причалы;». Поправка направлена на

уточнение объектов регионального значения, которые необхо
димы для осуществления установленных действующим законо
дательством полномочий Иркутской области как субъекта Рос
сийской Федерации, подлежащим отображению на схеме терри
ториального планирования Иркутской области, в области желез
нодорожного и водного транспорта.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

ПОПРАВКА 4:
Статья 1 В абзаце девятом слово «энергетика» заме

нить словами «объекты энергетики». Юридико-техническая по
правка.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

Представленные поправки приняты, теперь предлагаю
проголосовать за таблицу одобренных поправок

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

ЦБР ЛЮК Т.В. -  Начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления
Законодательного Собрания Иркутской области

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-720 «О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О градостроительной деятельности в Иркутской
области», с нарушением срока направления поправок.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-720 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О градостроительной деятельности в
Иркутской области».
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-720 «О внесении изменений в Закон Ир

7

кутской области «О градостроительной деятельности в Иркут
ской области» с учетом таблицы одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 3-м
окончательном чтении и направить Губернатору Иркутской об
ласти Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

5. О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СО
БРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ САГДЕЕВА Т.Р. (12 ИЗБ. ОКР.) К ГУБЕР

НАТОРУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛЕВЧЕНКО С.Г. «ОБ ОКОНЧАНИИ
СТРОИТЕЛЬСТВА ШКОЛЫ В РАБОЧЕМ ПОСЕЛКЕ АТАГАЙ НИЖНЕ-

УДИНСКОГО РАЙОНА, А ТАКЖЕ О НАЧАЛЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ШКОЛЫ
В ДЕРЕВНЕ НЕРХА НИЖНЕУДИНСКОГО РАЙОНА»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
МЕРВАЕЗОВА Ю.А. -  Начальник управления строительства
социальных объектов министерства строительства, дорожного
хозяйства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ КРУПЕНЕВ А.А. -  Мэр муниципального образования «Нижне-
ПРИНЯЛИ УЧА- удинский район»
СТИЕ: ЛОБАНОВ М.А. -  заместитель министра строительства, дорож

ного хозяйства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по данному депутатскому
запросу.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области информацию «О депутатском запросе депутата За
конодательного Собрания Иркутской области Сагдеева Т.Р. (12
изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «Об
окончании строительства школы в рабочем поселке Атагай
Нижнеудинского района, а также о начале эксплуатации школы
в деревне Нерха Нижнеудинского района».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти снять с контроля указанный депутатский запрос.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

6. О ПЛАНЕ ЗАКОНОПРОЕКТНЫХ РАБОТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА
2021 ГОД

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ЦБР ЛЮК Т.В. -  Начальник отдела по законодательству о соб

8

ственности и экономической политике Правового управления За
конодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: . Одобрить проект плана законопроектных работ Иркутской обла
сти на 2021 год и рекомендовать комитету по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области внести ука
занный проект на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области утвердить план законопроектных работ Иркутской обла
сти на 2021 год.

3. Передать настоящее решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО СОБСТВЕННО
СТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРА

НИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 21-Й СЕС
СИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 18

ФЕВРАЛЯ 2015 ГОДА № 13 (БЕЗ ДОКЛАДА)

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на сес
сии Законодательного Собрания Иркутской области об исполне
нии комитетом по собственности и экономической политике За
конодательного Собрания Иркутской области протокольного
поручения 21-й сессии Законодательного Собрания Иркутской
области от 18 февраля 2015 года№ 13.

ГОЛОСОВАЛИ: за-6 против-0 воздержался-0

О РАЗНОМ
СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВА В.В. -  заместителя председателя комитета по соб

ственности и экономической политике

9

У важаемые коллеги!

В связи с тем, что поступило обращение от представителей перевозчиков в адрес
членов комитета по собственности и экономической политике с просьбой оказать
содействие в отмене открытого конкурса на право осуществления перевозок по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа авто
мобильным транспортом в Иркутской области № 12/2020 от 16.11. 2020 г., объяв
ленным Министерством жилищной политики, энергетики и транспорта, где по их
мнению просматривается коррупционная составляющая при оформлении лотов.

Прошу рассмотреть данный вопрос на следующем комитете 24.12.2020 с приглаше
нием представителя Министерства жилищной политики с просьбой дать пояснения
в части формирования лотов, вышеуказанного открытого конкурса, а также пригла
сить представителей ФАС и КСП.

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Согласиться с предложением Буянова Р.В. о проработке дан
ного вопроса в рабочем порядке до очередного заседания коми
тета по собственности и экономической политике.

Председатель комитета Н.С. Труфанов